
        
        
        
        
         

Comune di Castell’Umberto 
 

Città Metropolitana di Messina 
 

************* 

 
 

AREA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 122 del 24-10-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il 
presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 6 

 
 

AREA AFFARI GENERALI 
Ufficio: SERVIZI SOCIALI 

 
Determinazione Dirigenziale 

 
Registro Generale n.   458   del   24-10-2023 

 
Codice CIG:  
 

Oggetto: 
Servizio di trasporto scolastico extraurbano periodo 30 ottobre 2023 - 31 maggio 2024, avvio 
procedura, approvazione schema di avviso di manifestazione d'interesse con relativa istanza di 
partecipazione e nomina RUP. 

 
Premesso che è obbligo del Comune di Castell’Umberto garantire ai sensi della L.R. 26 maggio 1973 
n. 24, il servizio di trasporto degli alunni frequentanti le scuole secondarie di secondo grado site nei 
Comuni di Naso, Capo d’Orlando, Brolo e S. Agata di Militello, periodo dal 30/10/2023 al 31/05/2024, 
al fine di garantire l’obiettivo del corretto esercizio del Diritto allo Studio da parte degli studenti 
residenti; 
Preso atto  

 che per la frequenza delle scuole di Naso, Capo d’Orlando e Brolo la Ditta Autolinee Magistro 
s.r.l., è l’unica concessionaria di linea pertanto si procederà direttamente con l’acquisto degli 
abbonamenti; 

 che per la frequenza delle scuole di S. Agata di Militello, non essendoci concessionari di linea, 
bisogna provvedere all’affidamento ad idoneo operatore economico nel rispetto della 
normativa vigente; 

 che per garantire il trasporto dalle Contrade  distanti dal Centro Urbano e dalla Strada 
Provinciale e Statale bisogna provvedere all’affidamento ad idoneo operatore economico nel 
rispetto della normativa vigente; 

Richiamata a tal fine la delibera di Giunta Comunale n. 164   del 20/10/2023 con la quale al 
responsabile dell’Area Affari Generali: 



 

 
 

AREA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 122 del 24-10-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il 
presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 6 

 è stata assegnata la complessiva somma di € 115.200,00 per il servizio di cui in oggetto periodo 
30/10/2023 – 31/05/2024; 

 è stato dato mandato di procedere in tal senso, nel rispetto dei principi di efficacia e 
raggiungimento del risultato di cui agli artt. 1 e ss. del D. Lgs. 36/2023; 

Considerato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006); 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 
modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma  
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da 
centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono 
esaurite; 
Dare atto inoltre che è individuata, nella dipendente Caputo Concetta, il Responsabile Unico di Progetto 
(RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023. 
Precisato che la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 50 del D. lgs n.36/2023 e mediante ricorso 
alla piattaforma MePA, gestita da Consip S.p.a., previa procedura di manifestazione di interesse al fine di 
individuare,  l’operatore economico più idoneo e più conveniente a prestare il servizio di cui all’oggetto, 
nel rispetto dei principi di  concorrenza, trasparenza, verificabilità, tracciabilità, efficacia, 
efficienza, economicità; 
Stabilire di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola istanza di partecipazione alla 
manifestazione di interesse; 
Dare atto che ai sensi della legge n. 136/2010, al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, verranno 
acquisiti i CIG una volta stabiliti gli affidamenti con i relativi importi; 
Dare atto inoltre che si procederà ad impegnare le somme occorrenti in fase di affidamento;  
Visti i documenti che costituiscono parte integrante del presente provvedimento di seguito indicati: 

- Schema di Avviso e relativa istanza per la manifestazione di interesse relativa all’affidamento del 
servizio trasporto scolastico tratta Castell’Umberto/S. Agata di Militello – Allegato A);  

- Schema di Avviso e relativa istanza per la manifestazione di interesse relativa all’affidamento del 
servizio trasporto scolastico, contrade distanti dal Centro Urbano e dalla Strada Provinciale e 
Statale per l’Anno Scolastico 2023/2024 con tratta di percorrenza che comprende le Contrade 
di Sfaranda Superiore, Valle d’Oro/Sfaranda Centro – Strada Provinciale – periodo: 30 ottobre 
2023/31maggio 2024 – Allegato B) 



 

 
 

AREA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 122 del 24-10-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il 
presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 6 

- Schema di Avviso e relativa istanza per la manifestazione di interesse relativa all’affidamento del 
servizio trasporto scolastico, contrade distanti dal Centro Urbano e dalla Strada Provinciale e 
Statale per l’Anno Scolastico 2023/2024 con tratta di percorrenza che comprende le Contrade 
di Sirico, Castello, Vecchiuzzo, Morello, Cimitero, Cammara, Vecchio Centro e Contura / 
Centro Urbano – Strada Provinciale e Statale – periodo 30 ottobre 2023/31 maggio 2024 – 
Allegato C) 

Ritenuto pertanto procedere: 
 Alla nomina del Responsabile Unico di Progetto nella persona della dipendente Caputo 

Concetta;  
 All’avvio della procedura per l’affidamento del servizio di trasporto degli alunni residenti nel 

Comune di Castell’Umberto iscritti alla Scuola secondaria di secondo grado di Naso, Capo 
d’Orlando, Brolo e S.Agata di Militello per l’anno scolastico 2023/2024 -  periodo 30/10/2023 – 
31/05/2024; 

 All’approvazione dei suddetti allegati; 
Visti: 
- il vigente O.A.EE.LL della Regione Siciliana; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.; 
- il Bilancio del corrente esercizio finanziario; 
- il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:  

 di nominare Responsabile Unico di Progetto la dipendente Caputo Concetta;  
 di avviare, la procedura per l’affidamento del servizio di trasporto alunni di Castell’Umberto 

iscritti alla Scuola secondaria di secondo grado di Naso, Capo d’Orlando, Brolo e S.Agata di 
Militello per l’anno scolastico 2023/2024 -  periodo 30/10/2023 – 31/05/2024; 

 di approvare i seguenti allegati che costituiscono parte integrante del presente provvedimento:  
- Schema di Avviso e relativa istanza per la manifestazione di interesse relativa all’affidamento del 

servizio trasporto scolastico tratta Castell’Umberto/S. Agata di Militello – allegato A);  
- Schema di Avviso e relativa istanza per la manifestazione di interesse relativa all’affidamento del 

servizio trasporto scolastico, Contrade distanti dal Centro Urbano e dalla Strada Provinciale e 
Statale per l’Anno Scolastico 2023/2024 con tratta di percorrenza che comprende le Contrade 
di Sfaranda Superiore, Valle d’Oro/Sfaranda Centro – Strada Provinciale – periodo: 30 ottobre 
2023/31maggio  2023 – allegato B) 

- Schema di Avviso e relativa istanza per la manifestazione di interesse relativa all’affidamento del 
servizio trasporto scolastico, Contrade distanti dal Centro Urbano e dalla Strada Provinciale e 
Statale per l’Anno Scolastico 2023/2024 con tratta di percorrenza che comprende le Contrade 
di Sirico, Castello, Vecchiuzzo, Morello, Cimitero, Cammara, Vecchio Centro e Contura / 



 

 
 

AREA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 122 del 24-10-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il 
presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 6 

Centro Urbano – Strada Provinciale e Statale – periodo 30 ottobre 2023/31 maggio  2023 – 
allegato C); 

 di pubblicare, gli Avvisi di “Manifestazione di interesse e relativi modelli di istanza di 
partecipazione all’albo pretorio on line del Comune di Castell’Umberto e nella sezione 
“amministrazione trasparente “ sotto la sezione bandi e contratti; 

 di stabilire che a seguito delle manifestazioni d’interesse ricevute questo ufficio provvederà ai 
sensi dell’art. 50 del D. lgs n.36/2023 e mediante ricorso alla piattaforma MePA, gestita da 
Consip S.p.a., agli affidamenti di che trattasi; 

 di stabilire di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola istanza di partecipazione alla 
manifestazione di interesse; 

 di disporre, la pubblicazione all’Albo pretorio, nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito istituzionale del Comune di Castell’Umberto. 

 
 

IL RESP. DI AREA 
F.to  Angelina Vincenza Carcione 

(Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 
  



 

 
 

AREA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 122 del 24-10-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il 
presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 6 

 

Parere del Responsabile del Servizio in merito alla Regolarità Tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 

TUEL: Si esprime parere Favorevole. 
 

Castell’Umberto, lì 23-10-2023 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
F.to  Angelina Vincenza Carcione 

(Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario identificato ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000 esprime parere Regolarità Contabile sulla Favorevole della presente determina, ai sensi 

degli artt. 147 bis, comma 1, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 

Castell’Umberto, lì 24-10-2023 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
F.to Dott.ssa Giuseppina DI MARCO 

(Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 
 
  



 

 
 

AREA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 122 del 24-10-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il 
presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 6 di 6 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme 

attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune e vi è rimasta per 

15 giorni consecutivi dal 24-10-2023 al 08-11-2023. 

 
Lì   

 IL Segretario Comunale 
dott.ssa  Serena  CASAMENTO 

 
Il presente atto è stato pubblicato all’Albo 

Pretorio il 24-10-2023 e fino al 08-11-2023. 

 

IL MESSO NOTIFICATORE 

  
 


